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ogsaa Bestyrelsen for den polytechtriske Lærean- 
stalt givet et Forbedring-Forslag, der ligeledes 
kun gaaer ud paa øieblikkelig Indførelse af en 
fri Adgang til Oprettelsen af deslige Handels- 
niollets eller Møller, hvorved der alene males 
Korn til Forhandling, og hvorpaa det erforbudt at 
modtage Korn til Formaling for Andre. Jdet 
den nævnte Bestytelse som Hindring for Møl- 
levæsenets fuldkomnere Udvikling her i Landet 
fornemmelig har fremhævet den ovensor nær- 
mere omhandlede Omstcendighed, at Mollerne 
kun drives til Formaling for Andre, har den 
for Hattdelsmollers Oprettelse. anført, at der 
til Forbedringer af Betydenhed ved den her i 
Lande: stedfindende Qlteelproductioty saaledes 
navnlig at Udforsel af Meel væsentligt kan for- 
øges, ikke gives noget andet Middel end at stræbe 
hen til, at Mollerne opgive den oftnaevnte Fortrin- 
ling iSmaapnrtier for Betaling, og derimod at 
søge saa meget som muligt at fremme Handelen 
med Meel og Brød, idet det ikke sormenes at være 
Tvivl underkastet, at det vil lønne sig for 
Landmanden at kføbeMeel"eller Brød og sælge 
det Korn, han ellers bruger til Formaling, 
og at egen Fordeel da vil bringe Møllerne til 
at anbringe Rensemafkiner, Qværne til at 
fkalle eller spidse Kornet før Formalingery 
Koleapparater og hensigtssvarende Sigter, 
fordi de ene herved kunne erhverve det største 
Udbytte og den høieste Priis for deres Pro- 
duct. Men herfor har Bestyrelsen anseet det 
som en Hovedbetingelse, at Mvllerne erholde 
Frihed til at indrette deres Værker as tilliør- 
ligt Omfang. Da imidlertid en saadan Plans 
Udførelse for Møllerne i Almindelighed maatte 
ansees som uiværksættelig, har meerbemeldte 
Bestyrelse, som anført, indskrænket sig til at 
foreslaae almindelig Frihed for Oprettelsen af 
egentlige Handelsrnøller, idet den for at af- 
vende Trykket as en saa pludselig Fornuftan- 
ning, i det Mindste for en Deel as de nuvæ- 
rende Møllere, har formeent, at Rettigheden 
til saadan Oprettelfe af Handelsmoller kunde 
bindes til de bestaaende Moller eller til saa- 
danne, som ifølge Forordningen af 3die Juni 
1825 kunne oprettes. Dersom det eneste Die- 
med med den paatankte Reform i Lovgivnin- 
gen angaaende Møllenæringen var at bevirke 
Oprettelsen af Handelsmøller, vilde dette vel 

kunne ventes i det Mindste tildeels opnaaet 
ved ethvert as disse Forslag. Men uagtet 
dette vistnok er et as Hovedøiemedene, er det 
dog, som af det forhen Udviklede fremgaaer, 
ingenlunde det eneste. Det maa trerhoss be- 
mærkes, at Fabrikdirectettrens Forslag, s t rax  
at tillade Alle og Enhver at opsøre Handels-- 
møller, vilde virke ødelæggende for de nuvæ- 
rende P?ølleeiere, der dog, som »i det Følgende 
nærmere skal blive udviklet, bør indrdmrnes no- 
gen «Tid til at forberede sig paa at møde den 
forandrede Ordning af hele dette Forhold. 
Men selv uden Hensyn hertil kan Forflaget 
ikke ansees for tilraadeligt alene af den Grund, 
at Loven saaledes selv vilde vise Veien»til sin 
Elusion, eftersom det vilde være umuligt a t .  
controllere, at deslige Möller ikke malede Korn, 
der«af Andre var indsendt til Formaling, og 
saaledes Mølleeierne, i hvis Interesse denne 
Indskrænkning i den større Frihed skulde finde 
Sted, derved ikke blot ikke i Virkeligheden 
vilde vinde Noget, men meget mere paa -den 
anden Side vilde gives til Priis for de sta- 
dige Ubehageligheder og Fortrædeligheder, som« 
Besiddelsen af en Rettighed, hvis Overholdelse 
det hverken vilde staae i deres eller det Offen- 
liges Magt at controllere, uafviselig medfører. 

Disse Ulemper vilde vel undgaaes ved efter 
den polytechniske Læreanstalts Forslag at ind- 
skrænke Rettigheden til Anlæg af Handelsrnøl- 
ler til de nuværende Moller eller til dem, som 
ifølge Forordn. afsdie Juni 1825 kunne opstaae, 
men, selv om Lovens øvrige Øiemed tillode derved 
at blive staaende, vilde det være meget tvivlsom, 
om dens oftere paapegede Øiemed, at bevirke 
Oprettelse as Handelsmøller, derved. vilde op- 
naaes, i alt Fald vilde dette ikke skee i dets 
fulde Omfang. Foruden at en saadan Ord- 
ning vilde medføre, at Handelsmoller ofte ikke 
vilde kunne blive anlagte der, hvor de locale 
Forhold ellers naturligst vilde have tnedfort 
deres Oprettelse, giver den Erfaring, som de 
hiotilvaeretide Forhold have tilladt at vinde i 
denne Henseende, al Anledning til at antage, 
at hiint Øiemed kun megetusuldkomtnent vilde 
naaesz thi, medens der ikke i Lovgivningen 
har ligget nogen væsentlig Hindring for Om- 
dannelsen af. Kjobstadmollerne til Handelsmøl- 
ler, er dette dog ikkun aldeles undtagelsesviis 


